Comunicado Nº 123 - Quadro de Vagas nº 17 - Página 1 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

REITORIA

GABINETE DO REITOR

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

EDITAL Nº 041/2017

PROCESSO SELETIVO PARA SERVIDORES OCUPANTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIODO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO E DA CARREIRA DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO ENTRE AS UNIDADES

ORGANIZACIONAIS DO IFMG

COMUNICADO Nº 123 QUADRO DE VAGAS Nº 17

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, em atendimento ao item 2.2.2 do Edital 041/2017,

torna público o Quadro de Vagas nº 17, discriminando as vagas de Docentes e Técnicos para remoção

no âmbito do IFMG:

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Campus
Código

da vaga
Origem da vaga Área de atuação Perfil

Carga

horária

Bambuí 810212

Aposentadoria

voluntária, por

tempo de

contribuição da

servidora Adriana

Aparecida da Silva

Teixeira. Portaria nº

23, publicada no

DOU de

11/01/2018.

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico – Língua

Portuguesa

Formação: Licenciatura em

Letras: Língua Portuguesa e

suas Literaturas.

Disciplinas e áreas de

atuação: Língua Portuguesa,

Literatura e Redação nos

cursos técnicos integrados e

pós-médios, além de

disciplinas instrumentais

como “Linguagem e

Comunicação”, “Linguagem e

produção de Textos”,

Português técnico ou

instrumental”, “Redação

Técnica”, sendo essas

disciplinas distribuídas nos

cursos técnicos e superiores

do IFMG - Campus Bambuí

40 horas

D.E.

Ouro

Branco
0303517

Contrapartida da

Redistribuição da

servidora Catarina

Barbosa Torres

Gomes. Portaria nº

272, publicada no

DOU de

01/03/2018.

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico -

Pedagogia

Formação: Graduação:

Licenciatura em Pedagogia;

Mestrado e/ou doutorado:

Educação ou Alfabetização

e/ou Letramento ou áreas

afins.

Disciplinas ou Áreas de

atuação: Disciplinas

presentes nos Cursos de

Licenciatura, em especial

aquelas inerentes ao curso de

Licenciatura em Pedagogia,

conteúdos afins e projetos.

40 horas

D.E.

Comunicado Nº 123 - Quadro de Vagas nº 17 - Página 2 de 3

Piumhi 949252

Exoneração, a

pedido, da servidora

Joane Caroline

Paranhos de Melo

Aran, Portaria n°

104, publicada no

DOU de

07/02/2018.

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico –

Engenharia Civil

Formação: Bacharelado em

Engenharia Civil

Áreas de atuação:
Engenharia Civil, Construção

Civil; Materiais e Tecnologias

da Construção Civil;

Hidráulica, Hidrologia e

Saneamento; Sistemas

Estruturais; Gerenciamento,

Manutenção e Confiabilidade

na Construção Civil;

Orçamento e Planejamento de

Obras; Transportes; Geotecnia

e Geologia aplicada a

Engenharia Civil.

40 horas

D.E.

Betim 0303354

Contrapartida da

Redistribuição do

servidor Célio

Roberto Melillo.

Portaria nº 273,

publicada no DOU

de 01/03/2018.

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico –

Matemática.

Formação: Licenciatura em

Matemática com Mestrado ou

preferencialmente, Doutorado em

Matemática ou Educação

Matemática ou Educação ou

Estatística.

Disciplinas: Fundamentos de

Matemática, Cálculo Diferencial

e Integral, I, II, III, Equações

Diferenciais, Geometria

Analítica, Álgebra Linear,

Cálculo Numérico, Probabilidade

e Estatística.

Ministração dos Conteúdos de

Matemática e afins para cursos

em nível médio, técnicos

integrados, subsequentes e nível

superior.

Atuação, além do ensino em

Pesquisas e extensão no contexto

da Licenciatura em

Matemática.  Participação e

publicação em periódicos e

eventos de Educação Matemática;

podendo atuar em projetos da

OBMEP - Olimpíada Brasileira

de Matemática das Escolas

Públicas.

40 horas

D.E.

Ouro Preto 209982

Vacância do cargo

tendo em vista

posse em outro

cargo inacumulável

do servidor

Natalino Neves da

Silva. Portaria nº

1080, publicada no

DOU de

05/09/2017.

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico –

Educação.

Formação: Graduação em

Pedagogia, pós graduação

em Educação.

Disciplinas: Psicologia da

Educação, Sociologia da

Educação, Filosofia da

Educação, Politica

Educacional, Didática nas

Licenciaturas e Didática no

Curso Técnico em

Segurança do Trabalho.

Supervisão e orientação de

estágios e monografias.

Desenvolvimento de

atividades de pesquisa e

extensão.

40 horas

D.E.

Comunicado Nº 123 - Quadro de Vagas nº 17 - Página 3 de 3

Técnicos Administrativos em Educação

Cargo Nível
Código da

Vaga
Origem da Vaga Campus

Assistente em

Administração
D 0964495

Aposentadoria por Invalidez do servidor

José Marcos Soares da Silva. Portaria nº

226, publicada no DOU de 19/03/2018.

Governador

Valadares

Auxiliar de Biblioteca C 961961

Exoneração, a pedido, da servidora Maria

Gabriela Souza de Oliveira, Portaria n° 142,

publicada no DOU de 23/02/2018.

Itabirito

Assistente em

Administração
D 347737

Vacância do cargo tendo em vista posse em

outro cargo inacumulável do servidor

Gabriel Bruno Ribeiro. Portaria nº 140,

publicada no DOU de 21/02/2018.

Governador

Valadares

Assistente em

Administração
D 830853

Vacância do cargo tendo em vista posse em

outro cargo inacumulável da servidora

Maria Elizarda Machado de Paula. Portaria

nº 114, publicada no DOU de 15/02/2018.

Sabará

Auxiliar de Biblioteca C 961974

Exoneração, a pedido, da servidora Denise

Fernandes Barros, Portaria n° 132,

publicada no DOU de 19/02/2018.

Arcos

Engenheiro/Área Civil E 0578499

Contrapartida da Redistribuição da servidora

Sandra Moreira Fernandes Teixeira.

Portaria nº 153, publicada no DOU de

30/01/2018.

Reitoria

Médico Área E 347684

Vacância do cargo tendo em vista

falecimento do servidor Ramon José de

Oliveira Dias.

Bambuí

Belo Horizonte, 21 de março de 2018.

Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG -

COPEREM